⁴¹ La superbia è per Tommaso come una somma del peccato: «Unum peccatum multiplex potest dici; nihilominus tamen sunt omnia alia materialia respectu superbiae: quia ad finem excellentiae consequendae omnia ordinavit, sicut promissio Daemonis ostendit quae ad peccatum instigavit, dixit enim: «eritis sicut dii», Genes. 3,5» (In II Sent. d.22, q.1, a.1). «Perduxit tentationem ad extremam superbiam, cum dixit, eritis sicut dii, scientes bonum et malum» (III, q.41, a.4). Perciò poi, misticamente parlando, l'albero della superbia dell'uomo viene sconfitto dall'albero della stoltezza di Dio: «Unde in Ezechiele: "Ego Dominus lignum sublimè humiliavi, et exaltavi lignum humile"» (cf. Sermo 14, 3); «Vel dies, idest Gabriel, eructat verbum diei, idest Virgini Beatae proponit Verbum Salvatoris; sed, nox, idest Diabolus, indicat scientiam nocti, idest Evae: Gen. 3: "eritis sicut dii, scientes bonum et malum"» (In Psalm. 18, n. 2).

⁴² «Humilitas et sapientia inveniuntur in eodem homine in quantum humilitas ad sapientiam disponit» (Cf. De Malo q.8, a.3, ad 8). «Praeterea Bernardus dicit in libro De XII Gradibus Humilitatis quod perfectio humilitatis est cognitio veritatis. Sed cognitio veritatis pertinet ad rationem. Ergo humilitas est in ratione; ergo et superbia [...] Ad nonum dicendum quod cognitio veritatis se habet ad humilitatem antecedenter; quia dum aliquis veritatem considerat se ultra suam mensuram non offert» (De Malo q.8, a.3, ob.9 et ad 9). «Iactantia ponitur esse species superbiae quantum ad interiorem affectum, quo aliquis excellentiam appetit ultra suam mensuram» (De Malo q.9, a.3, ad 3).

⁴³ «Valde periculosum est homini quod ignoret suum modum et mensuram, et ex hoc provenit quod ultra se ipsos eriguntur in superbiam, quia aestimant se dominos, non ministratores rerum. Dicunt illud Job 21,15, "quis est omnipotens ut serviamus ei?" et similiter dicitur in Job 11,12. "Vir vanus in superbiam erigitur, et quasi pullum onagri se liberum natum putat". Onager est asinus silvestris qui non habet possessorem. Aliqui credunt se esse sine iugo, et videtur eis quod licet eis quicquid libet» (Sermo 6, 2).

⁴⁴ PLATONE, Leggi 176C, Ed. Rusconi 1991, p. 1535. Si veda anche nel Teeteto, dove Platone traccia l'ideale filosofico dell'assimilazione a Dio (Teeteto, 176A-177C, Ed. Rusconi 1991, pp. 224-225). «Si qua vero scientia est quae est causa rei scitae, oportebit quod sit eius mensura. Ut scientia artificis est mensura artificiatorum; quia unumquodque artificiatum secundum hoc perfectum est, quod attingit ad similitudinem artis. Et hoc modo se habet scientia Dei respectu omnium» (In X Met. lc.2, n. 23).

sensi. Perciò merita anche un nome speciale: «ratio». E la ragione, «come dice Isacco nel *Libro delle Definizioni*, nasce nell'ombra dell'intelligenza» (*In II Sent.* d.3, q.1, a.6). Tommaso dirà con espressioni che sembrano toccare l'agnosticismo: «rerum essentiae (differentiae rerum) sunt nobis ignotae!» (*De Verit.* q.10, a.1)⁴⁵. Noi non contempliamo le cose direttamente nelle loro essenze, ma ci avviciniamo ad esse solo per le porte aperte dai sensi⁴⁶.

L'uomo così non raggiunge mai, un «sapere comprensivo» delle cose, ma solo «adeguato». La immensa gioia della verità («gaudium de veritate»), è in certo modo velata, proprio perché solo si da in una «adeguazione non comprensiva»⁴⁷. Una adeguazione che può «razionalmente» scorrere come una «proporzione mobile» o potenziale su uno sfondo di «magis et minus», avviandoci a un *progresso infinito*, dove la ragione non raggiunge mai la perfezione attuale *onnimoda*⁴⁸.

Il motto trinitario di Ilario, adoperato da Tommaso, si può anche

⁴⁵ «Quia vero rerum essentiae sunt nobis ignotae, virtutes autem earum innotescunt nobis per actus, utimur frequenter nominibus virtutum vel potentiarum ad essentias significandas» (*De Verit.* q.10, a.1). «Quia substantiales rerum differentiae sunt nobis ignotae, loco earum interdum definiuntur accidentalibus utuntur, secundum quod ipsa accidentia designant vel notificant essentiam, ut proprii effectus notificant causam» (*De Verit.* q.10, a.1, ad 6). «Quia tamen formae substantiales, quae secundum se sunt nobis ignotae, innotescunt per accidentia» (I, q.77, a.1, ad 7). «Formae substantiales per seipsas sunt ignotae; sed innotescunt nobis per accidentia propria» (*De Sp. Creat.* a.11, ad 3). «Sed quia differentiae essentiales sunt nobis ignotae, quandoque utimur accidentalibus vel effectibus loco earum, ut VIII Metaph. dicitur; et secundum hoc nominamus rem» (*De Verit.* q.4, a.1, ad 8). «Prima quidem est positio Platonis; qui ponebat quod nos habebamus scientiam de rebus per species participatas ab ideis. Quod si esset verum, universalialia fierent nobis nota absque inductione; et ita possemus acquirere scientiam eorum, quorum sensum non habemus» (*In I Anal. Post.* lc.40, n. 7).

⁴⁶ «Aliquando vero ad intima non pervenitur nisi per circumposita quasi per quaedam ostia; et hic est modus apprehendendi in hominibus, qui ex effectibus et proprietatibus procedunt ad cognitionem essentiae rei» (*In III Sent.* d.3., q.2, a.2a).

⁴⁷ «Si comprende ciò che si conosce perfettamente. E si conosce perfettamente ciò che si conosce nella misura totale della sua conoscibilità» (I, q.12, a.7; cf. q.14, a.3). «Comprendere proprie dicitur aliquis aliquam rem cognoscendo, qui cognoscit rem illam quantum in se comprehensibilis est» (*In Johan.* 1, lc.21). Il vero sapere comprensivo è proprio solo di Dio, che a sua volta rimane incompreso da ogni creatura: «Ipse est omnium *circumapprehensivus*, inquantum cognoscit proprietates et circumstantias rerum; et *comprehensivus*, inquantum perfecte cognoscit quidditates seu essentias omnium; et *praeapprehensivus*, inquantum scilicet cognitionem rerum non accipit a rebus sicut nos, sed scientia eius praexistit rebus, utpote causa earum» (*In I De Div. Nom.* lc.3).